Проект

Постановление
Комитета по законности и правопорядку

О проекте закона Республики Татарстан №    «О внесении
изменений в статьи 3.2 и 3.16 Кодекса Республики Татарстан об
административных правонарушениях»

          Рассмотрев проект закона Республики Татарстан №        «О внесении
изменений в статьи 3.2 и 3.16 Кодекса Республики Татарстан об
административных правонарушениях», Комитет по законности и
правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан №      «О внесении
изменений в статьи 3.2 и 3.16 Кодекса Республики Татарстан об
административных правонарушениях» и рекомендовать Государственному
Совету Республики Татарстан включить вопрос о проекте закона в повестку
дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан
принять проект закона Республики Татарстан №      «О внесении изменений
в статьи 3.2 и 3.16 Кодекса Республики Татарстан об административных
правонарушениях» в первом и третьем чтениях.

3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета
Республики Татарстан по данному вопросу председателю  Комитета по
законности и правопорядку А.А. Чубарову.

Председатель Комитета                                                            А.А. Чубаров

проект

внесен  ____________

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 3.2 и 3.16 Кодекса Республики Татарстан

об административных правонарушениях

Статья 1

Внести в Кодекс Республики Татарстан об административных
правонарушениях (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, №12 (I
часть); 2007, №11; 2009, №2, №7-8 (I часть), №9-10, № 12 (I часть); 2010, №1-2, №3,
№6 (I часть), №7 (I часть), №7 (II часть), №10 (II часть); 2011, №6 (I часть), №8 (I
часть), №10 (I часть), №11 (I часть); 2012, №1, №6 (I часть), №7 (I часть), №12 (I
часть); 2013, №1, №2 (I часть), №6 (II часть), №7, №10; 2014, №1-2, №5, №6 (I
часть), №7; 2015, №3, №4, №12 (I часть); 2016, №5, №7-8; Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2017, №33 (часть I), №55 (часть I), №85
(часть I), №94 (часть I); 2018, №22 (часть I), №83 (часть I); 2020, №37 (часть I), №87
(часть I); 2021, №77 (часть I); 2022, №49 (часть I), №83 (часть I); 2023, № 27 (часть

I), №56 (часть I); 2024 №56 (часть I) следующие изменения:

1) в статье 3.2:

а) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:
«влечет предупреждение или наложение административного штрафа на

граждан в размере от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от
двадцати пяти тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до
двухсот пятидесяти тысяч рублей.»;

б) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
«влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от

четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от сорока тысяч до
пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятисот тысяч до одного
миллиона рублей.»;

в) абзац второй части 3 изложить в следующей редакции:
«влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех

тысяч пятисот до четырех тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от тридцати
пяти тысяч до сорока пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до
четырехсот пятидесяти тысяч рублей.»;

г) абзац второй части 4 изложить в следующей редакции:
«влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от

четырех тысяч пятисот до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от сорока пяти
тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от шестисот тысяч до
одного миллиона рублей.»;

2

2) в статье 3.16:
а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 3.16.  Нарушение порядка пользования платными
муниципальными парковками (парковочными местами)»;

б)  абзац первый изложить в следующей редакции:

«Нарушение установленного муниципальным правовым актом порядка
пользования платными муниципальными парковками (парковочными местами),

выразившееся в неуплате за размещение транспортного средства на платной
муниципальной парковке (парковочном месте), либо во внесении платы в размере
меньшем, чем установлено муниципальным правовым актом, либо во внесении

платы позднее срока для оплаты за пользование парковкой, установленного
муниципальным правовым актом, – ».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

         Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений
в статьи 3.2 и 3.16 Кодекса Республики Татарстан

об административных правонарушениях»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 3.2 и
3.16 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях»
(далее – законопроект) направлен на усиление административной ответственности
за нарушение порядка организации уличной торговли и оказания услуг, связанных
с развлечением населения в неустановленных местах, а также на
совершенствование нормы, предусматривающей ответственность за неуплату за
размещение транспортных средств на платной муниципальной парковке
(парковочном месте).

Пункт 1 статьи 1 законопроекта предусматривает увеличение
административных штрафов за торговлю либо оказание услуг, связанных с
развлечением населения, в неустановленных для этих целей местах и за нарушение
порядка (схемы) размещения нестационарных торговых объектов (статья 3.2 КоАП
РТ). Действующие штрафные санкции за совершение указанных правонарушений
являются незначительными, в связи с чем их применение не оказывает
необходимого эффекта на правонарушителей, предотвращающего в дальнейшем
повторность совершения правонарушений. Для граждан максимальные штрафы
будут составлять пять тысяч рублей, для должностных лиц – пятьдесят тысяч
рублей, для юридических лиц – один миллион рублей.

Так же законопроектом в целях более эффективного правового
регулирования порядка пользования муниципальными парковками на платной
основе вносятся изменения в статью 3.16 «Неуплата за размещение транспортных
средств на платной муниципальной парковке (парковочных местах)» КоАП РТ.

Поводом для внесения содержащихся в законопроекте изменений послужила
складывающаяся отрицательная судебная практика при рассмотрении дел об
оспаривании гражданами привлечения их к ответственности за совершение
административных правонарушений по указанной статье КоАП РТ. В частности,
суды, отменяя постановления Административной комиссии г.Казани, ссылаются на
отсутствие состава административного правонарушения в действиях привлекаемых
лиц, в связи с оплатой парковочной сессии за размещение транспортного средства
на платной муниципальной парковке по истечения первых 15 минут, в течении
которых согласно правилам пользования муниципальными парковками должна
быть произведена оплата. Суды указывают на отсутствие в статье 3.16 КоАП РТ

такого состава правонарушения, как несвоевременность оплаты пользование
платной муниципальной парковкой.

Порядок оплаты платных муниципальных парковок установлен Правилами
пользования муниципальными парковками (парковочными местами),
расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного
значения г. Казани, и размещения на них транспортных средств (утвержден
постановлением Исполнительного комитета муниципального образования города
Казани от 30.12.2014 № 7660 «О создании муниципальных парковок,
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
г. Казани»). В указанном акте установлено, что парковочная сессия должна быть
оплачена в первые 15 минут пользования парковки.

Таким образом, ввиду отсутствия ответственности за вышеуказанные
неправомерные действия, лица, размещающие транспортные средства на платной
муниципальной парковке, понимая свою безнаказанность, оставляют машины на
неограниченное количество времени, оплачивая пользование парковкой
постфактум либо не в полном объеме. Тем самым ограничиваются права
добросовестных и законопослушных граждан на размещение транспортного
средства на платной муниципальной парковке.

Ввиду изложенного законопроектом вносятся изменения в статью 3.16 КоАП
РТ, предусматривающие ответственность за нарушение установленного

муниципальным правовым актом порядка пользования платными муниципальными
парковками (парковочными местами), выразившееся в неуплате за размещение
транспортного средства на платной муниципальной парковке (парковочном месте),

либо во внесении платы в размере меньшем, чем установлено муниципальным
правовым актом, либо во внесении платы позднее срока для оплаты за пользование
парковкой, установленного муниципальным правовым актом.

Законопроект состоит из 2 статей. Статья 2 предусматривает вступление
Закона Республики Татарстан в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 3.2 и 3.16 Кодекса Республики Татарстан
об административных правонарушениях»

        Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи
3.2 и 3.16 Кодекса Республики Татарстан об административных
правонарушениях» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных
правовых актов Республики Татарстан, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона
Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

 к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в статьи 3.2 и 3.16 Кодекса Республики Татарстан

об административных правонарушениях»

Принятие    закона      Республики  Татарстан «О внесении изменений в
статьи 3.2 и 3.16 Кодекса Республики Татарстан об административных
правонарушениях» не потребует выделения дополнительных средств из бюджета
Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 3.2 и 3.16 Кодекса Республики Татарстан об

административных правонарушениях»

№
п/п

Действующая редакция Предлагаемые изменения
Редакция с учетом

предлагаемых изменений

1.

Статья 3.2. Нарушение порядка
организации уличной торговли и ока-
зания услуг, связанных с развлечени-
ем населения

1. Торговля либо оказание услуг,
связанных с развлечением населения, в
не установленных для этих целей местах,
за исключением случаев, предусмотрен-
ных частью 3 настоящей статьи, -

влечет предупреждение или нало-
жение административного штрафа на
граждан в размере от одной тысячи до
трех тысяч рублей; на должностных лиц
- от пяти тысяч до десяти тысяч рублей;
на юридических лиц - от двадцати тысяч
до пятидесяти тысяч рублей.

2. Действия, предусмотренные ча-
стью 1 настоящей статьи, совершенные
повторно в течение года, -

влекут наложение административ-
ного штрафа на граждан в размере от
трех тысяч до пяти тысяч рублей; на
должностных лиц - от десяти тысяч до
двадцати тысяч рублей; на юридических

1) в статье 3.2:

а) абзац второй части 1 изложить в
следующей редакции:

«влечет предупреждение или наложе-
ние административного штрафа на граждан в
размере от трех тысяч до четырех тысяч руб-
лей; на должностных лиц - от двадцати пяти
тысяч до сорока тысяч рублей; на юридиче-
ских лиц - от ста тысяч до двухсот пятидеся-
ти тысяч рублей.»;

б) абзац второй части 2 изложить в
следующей редакции:

«влекут наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от четырех
тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных
лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч

рублей; на юридических лиц - от пятисот ты-
сяч до одного миллиона рублей.»;

Статья 3.2. Нарушение порядка органи-
зации уличной торговли и оказания услуг,
связанных с развлечением населения

1. Торговля либо оказание услуг, связанных
с развлечением населения, в не установленных
для этих целей местах, за исключением случаев,
предусмотренных частью 3 настоящей статьи, -

влечет предупреждение или наложение ад-
министративного штрафа на граждан в размере
от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на
должностных лиц - от двадцати пяти тысяч до
сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от
ста тысяч до двухсот пятидесяти тысяч руб-
лей.

2. Действия, предусмотренные частью 1 на-
стоящей статьи, совершенные повторно в тече-
ние года, -

влекут наложение административного
штрафа на граждан в размере от четырех тысяч
до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от
сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на
юридических лиц - от пятисот тысяч до одного
миллиона рублей.

2

лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот
тысяч рублей.

3. Нарушение порядка (схемы) раз-
мещения нестационарных торговых объ-
ектов -

влечет предупреждение или нало-
жение административного штрафа на
граждан в размере от трех тысяч до че-
тырех тысяч рублей; на должностных
лиц - от десяти тысяч до пятнадцати ты-
сяч рублей; на юридических лиц - от ста
тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей.

4. Действия, предусмотренные ча-
стью 3 настоящей статьи, совершенные
повторно в течение года, -

влекут наложение административ-
ного штрафа на граждан в размере от че-
тырех тысяч до пяти тысяч рублей; на
должностных лиц - от двадцати тысяч до
тридцати тысяч рублей; на юридических
лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч
рублей.

в) абзац второй части 3 изложить в
следующей редакции:

«влечет наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от трех ты-
сяч пятисот до четырех тысяч пятисот руб-
лей; на должностных лиц - от тридцати пяти
тысяч до сорока пяти тысяч рублей; на юри-
дических лиц - от трехсот тысяч до четырех-
сот пятидесяти тысяч рублей.»;

г) абзац второй части 4 изложить в
следующей редакции:

«влекут наложение административно-
го штрафа на граждан в размере от четырех
тысяч пятисот до пяти тысяч рублей; на
должностных лиц - от сорока пяти тысяч до
пятидесяти тысяч рублей; на юридических
лиц - от шестисот тысяч до одного миллиона

рублей.»;

3. Нарушение порядка (схемы) размещения
нестационарных торговых объектов -

влечет наложение административного
штрафа на граждан в размере от трех тысяч пя-
тисот до четырех тысяч пятисот рублей; на

должностных лиц - от тридцати пяти тысяч до
сорока пяти тысяч рублей; на юридических лиц
- от трехсот тысяч до четырехсот пятидесяти
тысяч рублей.

4. Действия, предусмотренные частью 3 на-
стоящей статьи, совершенные повторно в тече-
ние года, -

влекут наложение административного штрафа
на граждан в размере от четырех тысяч пяти-
сот до пяти тысяч рублей; на должностных лиц
- от сорока пяти тысяч до пятидесяти тысяч

рублей; на юридических лиц - от шестисот ты-
сяч до одного миллиона рублей.

2. Статья 3.16. Неуплата за разме-
щение транспортных средств на плат-
ной муниципальной парковке (парко-
вочных местах)

Неуплата за размещение транс-
портного средства на платной муници-

2) в статье 3.16:
а) наименование изложить в следую-

щей редакции:

«Статья 3.16.  Нарушение порядка пользо-
вания платными муниципальными пар-
ковками (парковочными местами)»;

Статья 3.16.  Нарушение порядка пользова-
ния платными муниципальными парковками
(парковочными местами)

Нарушение установленного муниципаль-

ным правовым актом порядка пользования
платными муниципальными парковками
(парковочными местами), выразившееся в

3

пальной парковке (парковочных местах)
-

влечет наложение административ-
ного штрафа в размере двух тысяч пяти-
сот рублей.

Примечание. В настоящей статье
под платной муниципальной парковкой
(парковочными местами) следует пони-
мать элемент благоустройства террито-
рии (объект благоустройства), представ-
ляющий собой специально обозначенное
и при необходимости обустроенное и
оборудованное место, являющееся, в том
числе, частью автомобильной дороги
общего пользования местного значения и
(или) примыкающее к проезжей части и
(или) тротуару, обочине, эстакаде или
мосту либо являющееся частью подэста-
кадных или подмостовых пространств,
площадей и иных объектов улично-

дорожной сети, зданий или сооружений
и предназначенное для организованной
стоянки транспортных средств на плат-
ной основе по решению уполномоченно-
го органа.

б)  абзац первый изложить в следую-
щей редакции:

«Нарушение установленного муници-
пальным правовым актом порядка пользова-
ния платными муниципальными парковками
(парковочными местами), выразившееся в
неуплате за размещение транспортного сред-
ства на платной муниципальной парковке
(парковочном месте), либо во внесении платы
в размере меньшем, чем установлено муни-
ципальным правовым актом, либо во внесе-
нии платы позднее срока для оплаты за поль-
зование парковкой, установленного муници-
пальным правовым актом, – ».

неуплате за размещение транспортного сред-
ства на платной муниципальной парковке
(парковочном месте), либо во внесении платы
в размере меньшем, чем установлено муници-
пальным правовым актом, либо во внесении
платы позднее срока для оплаты за пользова-
ние парковкой, установленного муниципаль-
ным правовым актом, –

влечет наложение административного
штрафа в размере двух тысяч пятисот рублей.

Примечание. В настоящей статье под плат-
ной муниципальной парковкой (парковочными
местами) следует понимать элемент благоуст-
ройства территории (объект благоустройства),
представляющий собой специально обозначен-
ное и при необходимости обустроенное и обору-
дованное место, являющееся, в том числе, ча-
стью автомобильной дороги общего пользования
местного значения и (или) примыкающее к про-
езжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде
или мосту либо являющееся частью подэстакад-
ных или подмостовых пространств, площадей и
иных объектов улично-дорожной сети, зданий
или сооружений и предназначенное для органи-
зованной стоянки транспортных средств на
платной основе по решению уполномоченного
органа.